saevum illum, ac detestabilem morem, quo maiores 

nostri caeterarum fere omnium gentium exemplum 

secuti iura unicuique hominum a natura tributa 

conculcarunt. Verum meminisse insimul iuvat, quod 

evangelicae posthac doctrinae, ac summorum 

Pontificum praescriptiones, etsi genus illud immanitatis 

omnino evellere nequiverint, tamen durae servorum 

conditioni amplius levaminis attulerunt, quam leges 

olim pro mancipiis apud Romanos latae. Hinc nostri 

praesertim Neapolitae non modo singularem exserebant 

humanitatem in servos, sive famulos, ut in praesenti 

membrana dicti occurrunt, verum etiam libertate eos 

quam saepissime donabant, quod profecto testantur 

cum plurima alia documenta, tum chartula liberationis 

in nostro hoc instrumento memorata, quae vices obiit 

eorum manumissionis rituum, quos italicas inter 

antiquitates recensuit Muratorius (T. I. diss. XV. p. 842 

et seqq.). 

(1) Questo documento senza dubbio richiama in mente 

quel feroce e detestabile costume con il quale i nostri 

antenati, seguendo l’esempio di quasi tutti i popoli, 

calpestavano i diritti dati dalla natura a ciascun uomo. Ma 

insieme giova ricordare, che in seguito le prescrizioni della 

dottrina evangelica e dei sommi Pontefici, sebbene non 

furono in grado di sradicare del tutto quel genere di 

inumanità, tuttavia portarono alla dura condizione degli 

schiavi più ampio sollievo delle leggi un tempo 

promulgate presso i Romani a favore degli schiavi. Perciò 

soprattutto i nostri Napoletani non solo mostravano 

singolare umanità a riguardo degli schiavi, ovvero famuli, 

come nella presente pergamena si ritrovano detti, invero 

anche con la libertà che assai spesso donavano loro, come 

sicuramente attestano non solo molti altri documenti, ma 

anche il documento di emancipazione citato in questo 

nostro atto notarile, che sostituì il rito del loro 

affrancamento, i quali Muratori esaminò tra le antichità 

d’Italia (tomo I, dissert. XV, p. 842 e segg.). 

(2) De tempore, quo primum nostris appulerunt oris 

Saraceni, scriptores quidem inter se dissident. Plerisque 

tamen opinio est ineunte saeculo IX. hosce christiani 

nominis hostes huc adventasse, cum scilicet 

neapolitanus Dux Andreas ipsos e Sicilia arcessivit, ut 

sibi bellum adversus beneventanum Principem 

Siconem gerenti opitularentur. Pluries dehinc 

vastationem, cladesque nostris provinciis intulerunt 

modo sponte sua proruentes, modo acciti ab earumdem 

Rectoribus, qui acerrimis invicem simultatibus 

digladiabantur. Verum inter caeteros Saracenorum 

(2) Invero gli storici sono discordanti tra di loro a riguardo 

dell’epoca in cui per la prima volta approdarono alle nostre 

coste i Saraceni. Tuttavia opinione di molti è che questi 

nemici del nome cristiano siano qua venuti all’inizio del 

secolo IX, quando cioè il Duca napoletano Andrea li 

chiamò dalla Sicilia, affinché lo aiutassero nella guerra 

contro il principe dei Beneventani Sicone. Da allora in poi 

più volte portarono devastazione e stragi nelle nostre 

province, ora attaccando di loro spontanea volontà, ora 

chiamati dai Signori delle stesse che lottavano fra loro con 

acerrime inimicizie. In verità tra le altre invasioni dei 
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adventus aerumnosissimus habetur ille, quo genus hoc 

hominum immanissimorum abeunte saeculo IX. apud 

Lirim consedit, unde non modo nostratibus, sed 

Christianis universis miserrima omnia minitabantur, ac 

plerosque bello captos luctuosam in servitutem 

adigebat. Ab hisce Saracenis fortasse empti fuerant 

famuli, quos in libertatem vindicatum iri hoc 

instrumento filius parenti cavet. 

Saraceni assai calamitosa è ritenuta quello in cui questo 

genere di uomini ferocissimi si insediò alla fine secolo IX 

presso il Liri, da dove minacciavano non solo i nostri 

compatrioti ma tutti i Cristiani di cose miserrime, e 

costringevano molti catturati in guerra in triste schiavitù. 

Da questi Saraceni forse erano stati comprati gli schiavi 

che in questo atto notarile il figlio garantisce al padre 

sarebbero stati liberati. 
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(47-52) Doc. 14 (XIV)  an. 930. 

In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu 

christi Imperante domino nostro Constantino 

magno imperatore anno vicesimo tertio sed et 

Romano et Christoforo eius filio anno decimo 

nono (1) die vicesima sexta mensis februarii 

Indictione tertia neapoli. Certum est me 

eufimia honesta femina et vitalianum seu 

stephanum hoc est mater et filios relicta et 

filios quidam domini marini Katasergium 

tribunum de abbatissa. nos vero memorato 

vitaliano seu stephano germanis pro vice 

nostra et pro vice aligerni parbuli germani 

nostri: A presenti die promtissima voluntate 

offerre et offeruimus vobis domino iohanni 

venerabili abbati presbyter monasterii 

sanctorum seberini et sossii (2) ubi eorum 

veneravilia quiescunt corpora et per vos in 

memorato sancto et venerabili vestro 

monasterio pro portione quidem iohannis filii